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Abstrakt / Abstract
Hlavním cílem práce je implementace

obecného ovladače kompatibilního s
většinou grafických karet počítačů třídy
PC (i386) pro operační systém RTEMS.
Dosud byl pro tuto platformu dostupný
ovladač pro standard VGA, který pod-
poruje pouze nízká rozlišení a ovladač
pro grafickou kartu Cirrus Logic, který
vyžaduje zmíněný již zastaralý hard-
ware, nicméně může být použit v rámci
emulátoru QEMU. Nově implemento-
vaný obecný ovladač překonává zmíněná
omezení využitím rozhraní VESA BIOS
Extensions. Toto rozhraní umožňuje
volání kódu výrobce standardizovaným
způsobem a je výrobci v grafických
kartách ve velké míře podporováno.
Seznam použitelných grafických re-
žimů karty je dostupný voláním VBE
rozhraní. Implementace ovladače volí
pouze mezi módy s podporou přímého
frame bufferu a získává adresu frame
bufferu, aby mohla aplikace vykreslovat
grafický obsah na výstupní zařízení.
Ovladač byl testován s aplikacemi vy-
užívajícími Nano-X Window System,
knihovnu FLTK nebo knihovnu SuiTk.
Kód byl zahrnut do hlavní vývojové
větve systému RTEMS.

Klíčová slova: RTEMS; VESA BIOS
Extensions; ovladače grafické karty.

Překlad titulu: Ovladače a knihovny
pro OS RTEMS podporující grafické
karty současných PC počítačů

The main goal of this work is the
implementation of generic driver com-
patible with most graphic cards on
every PC compatible computer for
RTEMS operating system. Two other
PC graphic drivers are already included
in RTEMS system, but the first one
is the driver conforming to the VGA
standard which supports only low reso-
lutions and the second one is the driver
for Cirrus Logic card that requires
already obsolete hardware or can be
used within QEMU emulator. Newly
implemented generic driver overcomes
limitations by usage of VESA BIOS
Extensions interface. This interface
allows to call vendor code in a stan-
dardized way and it is well supported
across vendor cards. A list of graphic
modes available on the graphic card
can be obtained at the VBE interface.
The driver implementation is designed
to select solely modes with linear flat
frame buffer and acquires the address of
the frame buffer so that the application
can draw its graphic content directly
to the output device. The driver has
been tested with applications utiliz-
ing Nano-X Window System, FLTK
library or SuiTk library. The code of
the generic driver was included in the
RTEMS mainline.

Keywords: RTEMS; VESA BIOS Ex-
tensions; graphic card driver.
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Chapter 1
Introduction

The implementation of operating systems graphic drivers would be very challenging
task if there should be a driver for each existing graphic card. Graphic card is a device
that allows the computer to send visual data to the display as well as it provides ways
to modify the visual data. There exist many graphic cards in the market and there are
usually different ways to control each card. It would require high amount of time to
implement drivers (software that enables to control graphic card) for all of them.

Graphic card and monitor vendors (associated in the VESA) proposed a solution
by releasing a standard describing software interface for display devices named VESA
BIOS Extensions. This standard defines the way to control display device — graphic
card “without specific knowledge of the internal operation of the evolving target hard-
ware” [1]. The standard has been widely adopted by hardware vendors. It would require
enormous effort to support all graphic cards when developing small projects, but this
interface enables us to implement generic driver allowing basic graphic operations in
reasonable time.

1.1 Purpose of the research
RTEMS is a shortcut for the Real Time Executive for Multiprocessing Systems. The
RTEMS is real time operating system. Real time system ensures that it responses
to an event within certain time constraint. The RTEMS supports several processor
architectures and several boards that use these architectures.

The i386 BSP of the RTEMS operating system already contains two frame buffer
drivers. Frame buffer is memory designed to hold a screen frame. The memory contains
consecutive chunks which represent the screen pixels. The first driver implements the
standard VGA. However, there is a disadvantage in the implementation – the quite low
resolution of 640x480 and used color depth of only 4 bits per pixel. The second frame
buffer driver controls Cirrus CLGD 5446 PCI VGA graphic card and requires access of
pixels by plane basis. This card is one of the cards simulated within QEMU PC System
emulator – it currently supports resolutions up to 1280x1024 and bit depths up to 16
bits per pixel. The downside of this driver is that the specific peripheral is needed in
order to run the software on real hardware. Emulators such as the QEMU are often
used to test or to develop new software for various target machines.

In the response to above limitations new driver has been implemented to allow usage
of wider range of graphic cards. The goal of this thesis is to describe its implementation.

1.2 Approach
The VBE Core Functions Standard document defines two interfaces. This standard is
tightly bounded to x86 architecture. The processors which implement this architecture
can operate in several modes. VBE functions can be accessed from real mode by using
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
interrupt mechanism to call the interface functions. The second option is to call 16-bit
protected mode interface.

Since this implementation of the driver is designed for real time operating system
RTEMS, the speed of graphics operations must be considered. Real time systems has
to meet certain deadlines. As the vendor code is generated, it is crucial to maintain the
control over the system for the period of the execution of the graphic operation.

Analysis of possible approaches is discussed in section 2.4.
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Chapter 2
Theoretical part

In this chapter I am going to discuss the background knowledge and tools necessary
for implementation of this particular driver. This includes: i386 processor that runs
the code of the driver as well as the features of the board of the IBM PC compatible
computer. Further, there are notes on the VBE standard which is the base for the
implementation. This chapter also discusses the driver implementation considerations.
Further, there is the description of tools used to build the RTEMS system and the
description of the building process.

2.1 i386 architecture
The knowledge of the i386 architecture and its operating modes is required to describe
driver implementation that uses low level CPU features and mode switching. This
section introduces features of i386 architecture used in this work. In this section,
there is used the document Intel 64 and IA-32 Architectures, Software Developer’s
Manual, Combined Volumes: 1, 2A, 2B, 2C, 3A, 3B and 3C [2] as the main source of
the information. I will use i386 throughout this work as a reference to all processors
compatible with Intel 80386.

2.1.1 Registers
In comparison with other architectures i386 does not have many general purpose regis-
ters. This is the list of general purpose registers: A, B, C, D, SI, DI, SP, BP [2, Vol. 1 3–10].
i386 was originally designed as pure CISC architecture. It implies that each register
has also its special purpose.

register meaning special purpose
A accumulator Accumulator for operands and result data
B base Pointer to data in the DS segment
C counter Counter to string and loop operations
D data I/O pointer
SI source index Pointer to data in the segment pointed to by the

DS register; source pointer for string operations
DI destination index Pointer to data (or destination) in the segment

pointed to by the ES register;
destination pointer for string operations

SP stack pointer Stack pointer (in the SS segment)
BP base pointer Pointer to data on the stack (in the SS segment)

Table 2.1. Additional special purpose of i386 general purpose registers. [2, Vol. 1 3–11]

The accessibility of the parts of the general purpose registers in i386 architecture
depends on the operand/address length. The veracity of this statement is going to be

3

2. Theoretical part . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
demonstrated on the A register. If the A register is to be accessed as a 32-bit wide
(double word) register, it is denoted as EAX. If it is to be accessed as a word, than lower
word of EAX is used and it is called AX. Both bytes of AX are accessible, higher byte is
called AH and lower byte is called AL. The same method is applicable to other registers
as well – as it is shown in the picture.

31 16 15 78 0

AH
BH

CLCH
DH DL

BL
AL

BP
SI
DI
SP

AX
BX

ECXCX
DX EDX

EBX
EAX

EDI
ESP

ESI
EBP

16-bit 32-bit

Figure 2.1. i386 registers lengths. [2, Vol. 1 3–11]

Even though there exist also 64-bit version of registers which are labeled by the letter
R – e.g. EAX is extended to RAX, it is of no use in solving this particular issue. Therefore,
this thesis is not going to be dealing with the 64-bit processor modes which use this
register length.

There are already mentioned 16-bit segment registers in the processor: ES, DS, CS,
SS, FS, GS. The content of these registers influences the addressing of the processors.
In principle these registers set a segment, which can be interpreted like a window in
a memory where the data can be accessed. If there is memory not accessible from
current segment/memory window, the segment register must be loaded by usage of a
different value that grants the access to the desired part of the memory. The beginning
of the segment/memory window is given by so called base. The described principle is
called the memory segmentation.

Several segmentation registers are used as default if special operations are executed
as described in Table 2.1.

register meaning purpose
SS stack segment along with SP determines current top of the stack
CS code segment segment from which instructions are read
DS data segment e.g. source data segment in string operations
ES extra segment e.g. destination data segment in string operations
FS - custom segment register
GS - custom segment register


[…]

depth.

RTEMS project hosts the RTEMS Graphics Toolkit (RGT), which is “collection
of free software packages that are suitable for use in building graphical interfaces for
RTEMS-based embedded systems”1. Microwindows and Nano-X repositories must be
cloned into RGT subdirectories. I used versions of nxlib and microwin repositories
forked for the RTEMS2. The script do it in the RGT root with the parameter -n then
allows to build Microwindows/Nano-X.

The microwindows repository contains a directory with configurations for systems
using it. Config file for the RTEMS src/Configs/config.rtems needs to be slightly
modified for the driver to work correctly in 32 bit depth modes otherwise there are
1 http://git.rtems.org/rtems-graphics-toolkit/tree/README
2 https://github.com/alex-sever-h?tab=repositories
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color channels mixed. Microwindows does not use the information about color channels
provided by the RTEMS frame buffer driver, the information must be provided manually
in the config file. It only requires to change the pixel type value: SCREEN PIXTYPE =
MWPF TRUECOLORABGR.

The RTEMS config file for Microwindows also needs to be patched to get demos
built. There is mistyped check for the existence of the freetype font library. It checks
for the tiff library instead. When not patched, the tiff library is found which leads to the
freetype compile flag to be set. The Microwindows demos configuration/build does not
know how to process such a flag and demos would need to be patched to recognize and
process it correctly. Further the config file for Microwindows also set similar flags for the
jpeg and the png libraries. The Microwindows/Nano-X demos are not aware of these
flags and the compilation fails if the flags are present. The demos do not need these
libraries, so to build demos it is necessary to not build or remove the existing jpeg, the
freetype and the png libraries. When the libraries are not found by the Mircowindows
config file, problematic flags are not set and the compilation succeeds.

5.2 Code
The RTEMS has a tool that checks some of the coding conventions in the rtems-testing
repository. The tool should be used for the cleaning of the code before it can be included
in the RTEMS mainline. Further the developers which maintain the RTEMS review
the code if sent to the RTEMS devel mailing list.

The RTEMS community and maintainers require that the code is accompanied by
accurate documentation to be accepted. The RTEMS project uses Doxygen for docu-
menting source code. The Doxygen documentation is written in the source code files
as a special comment. Such a documenting comment is bounded to the following lines
of the source code.

The slight adjustment of doxygen configuration file was necessary, so that functions
and structures using preprocessor macros for compiler attributes (e.g. typedef struct
{...} COMPILER PACKED my struct;) are not shown in the documentation under the
macro name (COMPILER PACKED), but under their right names (my struct).

The code was separated into several patches and these were consulted on the RTEMS
developer mailing list. After discussion over these patches with the RTEMS community
and the adjustment of patches if necessary, RTEMS maintainers pushed the patches to
the mainline repository.
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Chapter 6
Conclusion

The first approach to the implementation of the VBE driver used the interface of the
BIOS of the graphic cards (16-bit protected mode interface) is not well supported or not
implemented properly by manufacturers. As my attempt to use this interface failed and
as I searched for the reason why, I started to consult other public resources. Apparently,
the problem I had with the implementation was not an unusual one since I have found
references of the obstacles that other programmers faced as well. It showed me that if
the general interface is to be used as defined by the standard, it is necessary to check
how manufacturers support that standard in reality. It is also reasonable to check with
other sources, if such sources are available, that the features defined by the standard
can be actually implemented.

It seemed the protected mode interface is implemented on tested machines, but it
turned out that it is not correctly/fully implemented by the manufacturers. Although
it might be possible to patch the code of the graphic cards BIOS, in my opinion, the
outcome of such an action would be unsure. Instead, I decided to implement or use
another interface defined by the VBE – the real mode interface. When this interface
has been implemented in the driver it worked on every tested machine. Nevertheless
the interface is utilized only on the system startup and the settings of graphic output
can not be changed later.

The implemented VBE frame buffer driver for the IBM PC compatible computer now
makes it possible to work in the highest resolution mode supported by the graphic card
and the monitor. It can be used for the porting of graphic libraries for the RTEMS.
This application is well suited for PCs since this type of machine is a widespread one.
Moreover, the PC emulators on underlying PC are able to run the native code fast.
Applications utilizing real hardware might also appear due to constant lowering power
consumption of the i386 chips. These chips may further contain integrated graphic
card. This enables us to minimize the size of manufactured devices.

This research enabled me to gain experience with the world wide developers commu-
nity and the community of open source from the developer point of view. Among other
things, I deepened my knowledge of Linux operating system used for the development,
the Git version control system, the network booting or the advanced editor Vim.

6.1 Future work
Apparently, there would be a space for the implementation of an another driver which
would use a PC code emulator. The driver would then interpret the real mode graphic
card BIOS code and that would allow the RTEMS executive to have a full control over
its execution. This implies that the calling of the code would be possible anytime.

The new driver should be set as the default one while using the RTEMS on a PC
which contains a graphic card. That would require another round of testing and review
by the community.
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A.1 Specification in English
Implement and integrate necessary components for the support of the graphical output
of the RTEMS operating system on current PC class computers. Present–day graphics
cards support the VESA BIOS Extension (VBE) standard but there is no RTEMS
driver which implements this standard. The result of this work should be an operational
driver, as well as its testing and integration with libraries for the creation of applications
with the graphical interface for the RTEMS OS.

.Apprise yourself of the real–time operating system RTEMS and of the environment
of the i386/PC emulator (QEMU) for testing..Read the VESA BIOS Extension standard and prepare header files describing its
functions and structures (consider license requirements for the integration with the
RTEMS).. Implement and test the graphic cards driver supporting the VBE..Test graphical libraries Nano-X/Microwindow with the implemented driver..Prepare documentation of the implemented software and the form of testing..Perform necessary steps for the incorporation of the designed code and adjustments
to mentioned projects and suggest adjustments and the testing of the further projects
(e.g. FLTK, SuiTk).
