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Odborná úrove ň:

Dosažené výsledky, p řínos a praktická využitelnost práce*: Uchazeč implementoval generický ovladač

grafických karet s podporou rozhraní VESA pro systém RTEMS. Tato podpora v systému dlouhodobě scházela,

což omezovalo jeho využití pro moderní PC na nevyhovující VGA režimy. Nekorektní implementace Protected

Mode Interface VBE 3.0 některých výrobců donutily řešitele k volání původního realmódového Int 10h rozhraní,

nicméně vzniklá omezení nebrání ovladači v základní funkci a dovolují plné využití VESA režimů pro RTEMS.

Připomínky k práci* : Práce se snaží popsat proces vývoje grafického ovladače pro nepříliš známý operační

systém a pro vysvětlení zvolených přístupů popisuje i platformu i386. V tomto popisu je nekolik zavádějících

tvrzení: DI není defaultně asociován s ES, krom blokových instrukcí, stránkování není hlavním rysem protected

mode, ale přidanou nadvrstvou, shazování P bitu deskriptoru ze strany driveru má význam pouze při opakované

modifikaci, a úsek CLI-STI latence lze zkrátit o zálohování selektorů. Jde o drobnosti, nesnižující kvalitu práce.

Otázky na uchaze če*: Naznačte, jakým způsobem byste řešil implementaci emulátoru realného režimu

pro podporu volání Int 10h za běhu RTEMS. Popište, čím se liší RTEMS od plně POSIXového systému co do

správy paměti procesu a přepínání kontextu, a jaké výhody tento omezený profil přináší. Dovede RTEMS využít

bankovaný framebuffer? Můžete uvést konkrétní příklady nasazení RTEMS na konkrétních projektech?
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